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J eg saa dig som ung i din fuldeste Ynde, 

den Gang, da dit Livsværk Du skulde begynde. 
Jeg saa dig om Bogen og Naalen at fatte; 
jeg saa al din Fryd ved vort Fædrelands Skatte.

Jeg saa dig med Tallenes Hære, de skumle, 
med blussende Kinder energisk at tumle. 
Jeg saa dig med tindrende Blikke at følge 
med Digtningens Flugt over Land, over Bølge.

Jeg saa dig den brogede Skare at samle, 
— saa rolig du stod der, foruden at famle, 
de Stuer var smaa kun — men Længslerne store: 
„Nu véd jeg, hvor lagt er mig Fremtidens Snore“.

Jeg saa dig gaa fremad paa Banen, den kære;
jeg saa dig en Moder for Børnene være;
jeg hørte dig tale, jeg hørte dig synge 
med Glød i dit Sprog for den voksende Klynge.

Jeg bød dig Farvel til det rigere Stade; 
men Minderne aldrig jeg saa dig forlade.
Jeg saa dig i Sejren, jeg saa dig i Striden, 
med Hovedet oprejst — dog altid „den liden“.

Jeg ved, at du staar, hvor du stod, da du grunded’ 
den Skole, som ud af dit Hjærte er rundet.
Jeg ved, at du staar, hvor du stod, da det vaared’; 
jeg ved, du vil staa der med Snefog i Haaret.

Jeg ved, at mod ét kun du løfted’ dit Øje: 
Mod Ham paa de himmelske, evige Høje. 
— Vor Bon er da denne: Gud signe din Stræben! 
Guds Fred i dit Hjærte og Lovsang paa Læben!

1. Novbr. 1910. N. ZAHLE.



COM T ES SE TH. MOLTKE 
* 21-2 1843, -J- 20-2 1928



1927-1928

■
 et er et i Sandhed minderigt Aar i Skolens Hi
storie, der nu stunder mod sin Afslutning; et 
Aar, tungt af Afskedens Vemod og Dødens dybe 
Alvor. For alle, der har gennemlevet det i Com- 
tesse Moltkes Skole, vil 1927—28 danne Skel og 
sætte Grænser og minde om Tab og Savn.

Saasnart det daglige Liv var kommet i god 
Gang og Gænge efter Sommerferien meddelte Frk. Skouboe Lærer- 
kresen, at hun havde besluttet at trække sig tilbage fra sin Leder
virksomhed d. 1. November. Den trykkende Tavshed, der rugede 
over Forsamlingen, da denne Meddelelse var givet, talte højere end 
Ord om den Sorg, der greb alle Skolens Medarbejdere ved Tanken 
om det Savn, det vilde blive, naar Frk. Skouboes kære kendte 
Skikkelse, præget af mild Myndighed og urokkelig Ro, ikke mere 
skulde ses daglig iblandt os. Vi vidste alle, hvad det var for et 
Maal af uerstattelige Værdier, dybtgaaende Erfaring og ubegræn
set Kærlighed, der berøvedes os og vor kære Skole.

Igennem snart 5 X 10 Aar har Frøken Skouboes ranke Per
sonlighed været forrest i Flokken blandt dem, der førte Comtesse 
Moltkes Pigeskole; Hold efter Hold af københavnske Smaa- 
piger har med Beundring og Kærlighed set op til hende som den, 
fra hvem alle det daglige Skolelivs Traade udgik; og mange, 
mange er de Lærere og Lærerinder, der gennem Aarene med 
Glæde og Tryghed fulgte i hendes Ledebaand, altid sikre paa 
at finde Forstaaelse og Hjælp hos den utrættelige Bestyrerinde, 
hvis ubegrænsede Arbejdsevne blev viet ikke alene vor Skoles 
daglige Ledelse, men ogsaa gav sig Udslag i et offervilligt Ar
bejde for at støtte hele Danmarks Pigeskolesag og skaffe Med
arbejderne gode Kaar.

Hos alle, der havde staaet Frøken Skouboe nær, udløste 
Sorgen over hendes bebudede Tilbagetræden sig i Ønsker om at 
gøre Afskeden saa festlig for hende som blot muligt. Comtesse 
Moltke, Lærerkresen og Eleverne kappedes om i Taler og Sange 
at hylde Skolens Leder ved festlige Sammenkomster og den 
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sidste Oktober samledes alle til Morgensang i den smykkede Sal, 
hvor Frøken Skouboe bragte sit vemodige Farvel til sin store 
Livsgerning og ønskede Velsignelse over Skolens Fremtid. Rektor 
Conrad Hansen overrakte med Hilsen fra Comtesse Moltke, der 
af Helbredshensyn ikke kunde være til Stede, Frøken Skouboe 
Bestyrelsens Afskedsgave med den inderligste Tak for et Livs 
Arbejde i aldrig svigtende Kærlighed og Trofasthed for Skolen. 
Repræsentanter for Forældrekresen og Børnene bragte Gave og 
Tak, og ombølget af Kærlighed og af takfyldte Hjærters varme 
Ønsker om en fredfyldt Livsaften forlod Frk. Skouboe Salen med 
stille Værdighed. Og alle, der havde været til Stede, var et smukt 
Minde om en ædel Personlighed rigere. Efter en Rejse til Jylland 
vendte Frøken Skouboe allerede før Jul tilbage til sit Hjem inden 
for Skolens Mure og til alle sine Venner her; vi glæder os alle i 
Bevidstheden om endnu at have hende i vor Midte, og vi er sikre 
paa, at vi nu som tidligere i Glæde og i Sorg vil kunne finde Raad 
og Vejledning hos hende.

I de tunge Tider, som oprandt for os, da Comtesse Moltke blev 
alvorlig syg de første Dage af 1928, og siden, da Dødens tunge 
Adskillelse kastede endnu mørkere Skygge paa vor Vej, har vi 
— og vel i endnu fuldere Maal den, der skulde gaa bort — følt 
Trygheden og Hjælpen ved endnu at have Frøken Skouboe 
boende hos os.

Skønt Comtesse Moltke i de senere Aar ved en Knælidelse 
var forhindret i at færdes i sin Skole, havde hun dog altid vidst 
paa mangfoldige Maader at sætte sig i Forbindelse med Livet 
der, og selv om mange af de nuværende Elever aldrig havde set 
hende personlig, havde dog selv de mindste Følelsen af, hvad 
det betød, at Skolens Grundlægger var syg til Døden. Det fik 
vi et Bevis paa d. 21. Februar, da de omtrent 1200 Piger og 
Drenge efter at have set Skolens Flag paa halv Stang, samledes 
i lydløs Stilhed til Morgensang og forlod Skolen igen listende 
og tavse. Den alvorsfulde Betagethed, som prægede Børnene 
den Morgen, vidnede om en inderlig Forstaaelse af Øjeblikkets 
Betydning og gjorde et uudsletteligt Indtryk paa alle os store.

Allerede samme Aften — paa sin 85-aarige Fødselsdag ■— 
førtes Comtesse Moltke til Frederiks Kirken efter en stemnings
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fuld Højtidelighed i Morgensangsalen, hvor Hr. Pastor Storm 
varmt tolkede sin Tak for det lysende Billede og for den Tro paa 
Idealets Virkeliggørelse, som Comtesse Moltke havde givet hele 
den Kres, der i Ungdommen levede hende nær; og Lørdag d. 25. 
fyldtes hele dette skønne, højtidsfulde Kirkerum af en Skare 
Venner, der her for sidste Gang samledes om hendes Baare.

De Ord, der taltes her og ved Graven og senere ved gamle 
Elevers Sammenkomst paa Skolen, gav et saa smukt Helheds
billede af Comtesse Moltkes Personlighed, at mange har udtalt 
Ønsket om, at de maatte blive gjort tilgængelige og blive be
varede for en endnu større Kres af Venner; derfor er Tilladelsen 
til, at de optages her i Skolens Aarsberetning, venligst givet af 
de forskellige Talere.

Efter at Salmen: 0, Du Guds Lam . . . var sunget talte først 
Comtesse Moltkes Medarbejder Rektor Conrad Hansen:

Naar der her af mig skal tales ved Comtesse Moltkes Kiste, 
har hun selv givet mig Teksten: Vil De lægge efterfølgende Ord 
til Grund for Deres Tale: Guds og Menneskers Tilgivelse og min 
Tak.

Tak og Tilgiv, det er Sagen.
Derom Tanken hele Dagen 
Kredse maa med Lov og Pris 
For den Gaaders største Gaade, 
Frelsens dyrekøbte Naade, 
Som os aabner Paradis.

Hun vilde ikke, at der skulde tales om hendes Gerning, ikke 
at der skulde roses og stilles paa Piedestal, men hun vilde, at vi 
skulde blive delagtige i hendes sidste Tanker, de to: Tak og Til
giv. Hun sagde til mig og bad mig skrive det op: „Hele mit Liv 
har været Guds Naade, Forholdene som Gud har givet mig fra 
Fødsel til Død, og derfor er Takken vokset med Aarene.“ Hun 
vil, at vi skal vide, at det Resultat, hun fik ud af sit lange Liv, 
udtryktes i det ene Ord Tak til Gud for Livet, for Arbejdet, for 
Lykken, for Sorgen, for Alderdom og for salig Hjemgang til sin 
Frelser.

Det er faa forundt som hun at have en saa lang og saa velsignet 
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Arbejdsdag og efterlade sit Arbejde, saa at hun kunde sige som 
Jacob: „Med denne min Stav gik jeg over Jordan, og se nu er 
jeg blevet til to Hære“. Hun begyndte sit Arbejde saa smaat og 
ringe, i ydre Kaar saa beskedent, men der var i det klar Forstand 
og stærk Villie og en aldrig svigtende Tillid til Gud og aldrig 
svigtende Forpligtelse overfor Gud, og derfor forte Gud hende 
og hendes Arbejde gennem Medgang og Kampe til stor Velsig
nelse, og derfor er det naturligt, at hun udtrykker sit Livs Re
sultat i det ene Ord: Tak.

Og Comtesse Moltke siger i Dag Tak til Mennesker, Tusinder 
af Mennesker har hun i sin lange Livsdag været sammen med og 
har hun delt ud til af sit Hjertes Rigdomme, og hun ved, hvad 
hun har modtaget gennem dem og siger dem i Dag Tak. „Jeg 
tænker paa mange“, skriver hun til mig, „Carl Helge, Gudrun 
og Rørn, min Slægt, Venner, mine trofaste Piger — N. Zahles 
Skole, Ove Holenbergs Minde, Venner ude i Teglgaardslund, 
Frøken Skouboe, Pigeskolen, Østersøgades Gymnasium, Lærere 
og Elever, fordums og nuværende, E. Bays og mit dyrebare 
Arbejde“.

Det var hendes Tak. Og Takken voksede med Aarene. Efter- 
haanden som Alderen lagde sin Tynge paa hende, fik hun mere 
at takke for — saa mange smaa Ting, saa meget, der for den yngre 
og raske er daglige Selvfølgeligheder.

Og hun siger Tilgiv.
I sin Ungdom og i de modne Aar havde hun Frejdighed og 

Sikkerhed. Hun kendte sine Evner og deres Magt, hun vidste, 
at hun kunde tale til Mennesker, saa deres Hjerter og Villier 
blev bøjede ind under hende, senere svandt Sikkerheden og blev 
til dyb Ydmyghed og Ængstelse for at synde, at gøre Gud imod. 
Det blev saa stærkt, at det kunde lamme hendes Handlekraft, 
men ud deraf voksede dette: Tilgiv, som hun siger i Dag. En 
dyb Erkendelse af sin Synd overfor sin Gud og Frelser og en 
Klamren sig til dette: Tilgiv for Korsets Skyld.

Og hun siger os sit Tilgiv, hun vilde saa nødig gøre Mennesker 
ondt, og hun siger til Dem: Tilgiv, hvad jeg gjorde forkert imod 
jer.

Det var hendes Tekst.
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Men Guds Ord har ogsaa en Tekst til os, der er samlet ved 
hendes Kiste, og den lyder saadan: „Efterdi jeg vil gøre dette 
imod dig, saa bered dig paa at møde din Gud, Israel“. Comtesse 
Moltke beredte sig paa at møde sin Gud. „Efterdi jeg vil gøre 
dette imod dig“ — d. v. s. lade dig gaa gennem Alderdommens 
og Dødens Ensomhed.

I Hundreder af Drenge og Piger derude fra Skolen, I har ikke 
mødt Døden Ansigt til Ansigt. Vi kan ikke lide at tænke paa den. 
Vi dækker den med skinnende hvid, blomsterprydet Kiste, vi 
tænder alle Lysene, vi stiller Fanevagter ved de rød-hvide Flag, 
vi synger og spiller, men det dækker altsammen ikke over dette: 
Efterdi jeg vil gøre dette imod dig.

Den døde her vidste, hvad der ventede hende, og hun beredte 
sig paa at møde sin Gud. Da hun for 12 Aar siden mistede sin 
bedste Ven, Fru E. Bay, der ledede den anden af Skolerne, blev 
Comtesse Moltke ensom, og Ensomhedsfølelsen voksede med 
Aarene, og der kunde være noget rystende i at komme ind til 
hende om Aftenen naar hun sad ensom i sin Stue, kun faa vidste, 
hvor ensom hun var, trods mange Menneskers Kærlighed og Om
sorg. Hun tænkte i de senere Aar altid paa sin Død, hun mær
kede, hvor Kræfterne tog af og Alderdommens Besværligheder 
tyngede, og Gud lod hende blive ved at bevare sin klare For
stand, og hun brugte den til at berede sig til Døden og til at møde 
sin Gud. Hun blev til Velsignelse i sin Alderdom, for det var 
stærkt og varmt at se denne gamle Kvinde ældes.

Og nu taler denne Kiste og den alvorlige, stille, kolde Skik
kelse, som den rummer, til os og siger til os i Dag: „Efterdi jeg 
vil gøre dette ved dig, saa bered dig paa at møde din Gud“.

Men saa vender vi tilbage til den dødes Tekst: Tak og Tilgiv, 
men nu er det ikke hende, der taler til os, men vi vender os mod 
hende og siger vort Tak og Tilgiv.

Vi siger vor Gud og Fader Tak for, hvad hun var for os. 
Tusinder af Mennesker husker hende, og mange af dem husker 
hende med dyb Taknemmelighed. Hun modtog stadig rørende, 
takkende Breve fra gamle Elever, gamle ogsaa i den Forstand, 
at de snart skal berede sig til at møde deres Gud.

Vi siger Gud Tak for det stærke, rige Menneskeliv, dets Ger- 
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ning og dets Velsignelse. Skolerne siger Tak til Gud og til hende, 
fordi Arbejdet har faaet sit Præg af hendes stærke, kristne Villie. 
Hendes nærmeste, ogsaa hendes to trofaste Husfæller, siger Gud 
og hende Tak for opofrende Kærlighed. Alle de, der har haft 
hende noget at takke for, siger Gud og hende Tak for det gode, 
der gennem hende kom ovenfra.

Vi, der har kendt hende og levet nær op ad hende, kommer 
til sidst med vort stille:

Tilgiv, hvad vi forsømte, 
tilgiv, hvis vi krænkede, 
tilgiv, hvis vi glemte.

Og alle I unge, Drenge og Piger, som snart skal ud af Kirken 
og hort fra Dødens Alvor, ud til Livsdagen og det rige, skønne 
Liv, I skal vide, at I i Dag har været Ansigt til Ansigt med noget 
stort, der ikke er mere. Gud hjælpe jer til ikke at gøre hendes 
Gerning Skam, hun gjorde den i Guds Navn og til hans Ære.

Da derefter de dejlige Toner af Salmen: „0, Kristelighed“ 
var forstummet, talte en tidligere Elev og Student fra Østersø- 
gades Gymnasium, Hr. Pastor Trier:

Du, som har Dig selv mig givet, 
Lad i Dig mig elske Livet!

Naar jeg som gammel Elev af Comtesse Moltke gerne vilde 
sige et Par Ord her ved hendes Jordefærd, har disse Salmelinjer 
meldt sig saa at sige af sig selv som et skønt og rammende Ud
tryk for det dybeste og rigeste i hendes Liv og Personlighed.

Der er ingen Tvivl om, at naar hun blev den betydelige Pæ
dagog og Lærer, som hun blev, skyldtes dette mere end noget 
andet, at hun i sjælden Grad havde den første Betingelse herfor: 
Kærligheden. Hun elskede Livet, elskede sin Gerning, elskede 
sine Elever. Altid gik hun til sit Skolearbejde med Glæde.

Jeg hørte forleden et meget fornøjeligt lille Træk fra de første 
Tider, hun havde sin Skole. Der var et Hold, hun syntes det gik 
lidt smaat med med Hensyn til Geografien. Og sandelig om hun saa 
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ikke finder paa at sætte Geografien paa Vers for sine smaa Skole
piger og paa den Maade faar den til at glide lidt lettere ned! Det 
er jo ikke enhver Lærer givet paa den Maade at kunne forskønne 
sit Fag for sine Elever. Men rent bortset derfra — hvilken herlig 
Arbejdsglæde vidner ikke et saadant Træk em!

Jeg har selv haft Comtesse Moltke i det, man kalder Religions
timerne. Hun gennemgik en Del af Johannesevangeliet med os 
halvvoksne Drenge. Jeg mindes hendes ypperlige Fremstillings
evne. Saa jævnt og levende hun formaaede at forklare og under
strege Evangeliets Ord. Men de stærkeste Indtryk fik vi dog gen
nem Følelsen af, hvor hun selv elskede det, hun her fortalte og 
talte med os om. Det var visselig ikke en kølig, blot objektiv 
referendc Fremstilling, vi fik; men det blev intet mindre end et 
i al Stilfærdighed hjærtevarmt Livets Vidnesbyrd, som sikkert 
mangfoldige af hendes Elever alle deres Dage vil mindes med 
dyb Taknemmelighed.

Som al virkelig Kærlighed til Livet var ogsaa hendes stærkt 
præget af to Ejendommeligheder. 1: Jo dybere Livet elskes, des 
stærkere bliver ogsaa Hadet til alt det, der vil lægge Livet øde. 
Comtesse Moltke kunde tale varme og begejstrede Ord om alt 
det skønne og rige i det at være Menneske, men hendes Ord kunde 
ogsaa falde dybt alvorlige og manende om at være paa Vagt 
overfor de Magter baade udefra og indefra, der vil berøve os denne 
Rigdom. Og 2: denne Kærlighed søger ikke sit eget, vil heller 
ikke beholde det bedste for sig selv, men har netop sin Glæde 
i at dele med de andre. Ud fra denne Følelse sprang hendes Trang 
til at delagtiggøre sine Elever i den samme Glæde, som lyste og 
varmede hendes eget Hjærte, og hertil kom da ogsaa hendes 
Evne til at søge at forstaa sine Elever og tage Del i deres Glæder 
og Sorger. Jeg skal aldrig glemme et Brev, hun sendte mig, da 
jeg som 16-aarig Dreng mistede min Far. Og nu i de sidste Aar, 
hvor jeg af og til havde Lejlighed til at besøge hende, kunde hun 
være ligefrem rørende i den Interesse, hvormed hun fulgte mig 
i Gerningen herinde med dens Kampe og Vanskeligheder, dens 
Opmuntringer og Skuffelser. Og jeg er overbevist om, at de af 
hendes gamle Elever, der har holdt Forbindelsen med hende ved
lige, vil kunne bekræfte det samme, at hun paa Grund af sit varme
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Hjærte ogsaa i sjælden Grad havde Evner til med Kærlighedens 
Forstaaelse at følge os og tage Del i, hvad der mødte os i Livet.

Endelig vil jeg gerne have Lov til at understrege, hvad jeg 
forsaavidt allerede har nævnet, at for Comtesse Moltke var det 
at elske Livet uløseligt knyttet til dette „i Dig“. Det var Menig
hedens Jesus Kristus, fra hvem hun fik denne Kærlighed, han den 
korsfæstede og opstandne, der ikke blot er en historisk Fortids
skikkelse, hvis Liv og Ord er afhængige af de vekslende Tiders 
formentlig videnskabelige Resultater, men han, der sine Ord 
tro, er med sin Menighed alle Dage indtil Verdens Ende som 
den levende og bærende Virkelighed.

Han, som Liv og Lys uddeler 
Med sin Aand og med sit Ord, 
Han, som alt det brudte heler 
I sit Bud og ved sit Bord, 
Jesus Kristus, med vor Glæde 
Er lyslevende til Stede.

Det var dette Kristendomssyn, som hun var blevet hjulpet 
til gennem Grundtvig, og som hun rodfæstedes i gennem Mænd 
som P. Rørdam, P. A. Fenger, Rrandt og Jungersen.

Comtesse Moltkes Liv er for mig, og sikkert for mangfoldige 
af dem, hun kom i Berøring med, et stærkt Vidnesbyrd om Umu
ligheden af, at vort Liv for evigt skal ende med Døden. Alt det 
ædleste og bedste i hende pegede ud over Graven. Og derved har 
hun naaet den største Lykke, der kan vindes paa denne Jord. 
Der er mange, der siger Gud Tak for, hvad han gav os i hende 
til Styrkelse og Bekræftelse i det Liv, der er intet mindre end 
„det evige Liv i Fuldkommenheds Baand“.

Pastor Trier sluttede sin Mindetale, saadan som Comtesse 
Moltke plejede at begynde sine Religionstimer, med Fremsigelse 
af Trosbekendelsen; og til Tonerne af: Drag Jesus mig. , . bar 
Lærere fra Østersøgades Gymnasium Kisten ned gennem den af 
Lys og Paaskeliljer smykkede Kirke, ud gennem den høje Portal, 
hvor den lysende Sols Straaler vældede hen over Kirkepladsen 
og forhøjede det Indtryk af Livets Sejr, der under den festlige 
Kirkehøjtidelighed havde grebet mange.
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Ved sin elskede Vens, Fru Elise Bays, Side blev Comtesse 
Moltkes Legeme stedet til Hvile.

Paa Familien Moltkes Vegne og fra Comtesse Moltkes Pleje
børn, bragte her ved Graven den afdødes Søstersøn, Pastor Grev 
Viggo Moltke, Fredensborg, en hjærtelig Tak for, hvad hun 
havde været for den yngre Slægt:

„Comtesse Th. Moltke var en sjælden helstøbt Personlighed, 
helstøbt i sit Gudsforhold, og helt gav hun sig hen med hele 
sit varme Hjærte til sin Skolegerning fra Ungdommens Aar, 
og til hun blev gammel. Men denne Helstøbthed gjorde hende 
ikke snæverhjærtet, alt menneskeligt ædelt, alt skjønt og godt 
havde hun kjær, og hendes Hjærte brændte derfor, og der var 
godt med Hjærterum hos hende; saaledes havde hun ogsaa Rum 
for os, den yngre Slægt; mange af os kan i Dag vidne derom og 
føler Trang til at takke hende for, hvad hun har været for os, 
og for at vi altid kunde komme til hende med vore Glæder og 
Sorger og finde Forstaaelse. Det var velsignet at komme til 
hende og lytte til hendes erfarne, fromme Vidnesbyrd.

Fra mine sidste Besøg hos hende ude i hendes Sommerbolig 
i Hillerød maa jeg have Lov at nævne et Par Træk: Hun kunde 
ofte føle sig eensom i de senere Aar og give denne Følelse Udtryk. 
For to Aar siden, da jeg besøgte hende, talte hun derom. Hun 
havde nylig mistet en af sine gamle Venner og talte om, hvor 
underligt det var at være næsten ene tilbage af den gamle Slægt. 
„I Unge kan vist ikke forstaa, hvor svært det er, og hvor eensom 
man føler sig“. Hun stod og saa ud af sit Vindue, og over Præste- 
skoven saa hun en Mængde hvide Sommerskyer. „Ved du, hvad 
de hvide Skyer minder mig om ?“ „Nej! vil Du ikke sige mig 
det“. „Jo, de minder mig om Ordene i Hebræerbrevets 12. Kapitel. 
Vi har en stor Sky af Vidner omkring os, lad os aflægge al Byrden 
og Synden og gjennemløbe Banen foran os! Se engang, det er 
ligesom Ansigter, der smiler og vinker og siger til os: „følg med“, 
og Taarerne fyldte hendes Øjne.

En anden Gang, sidste Sommer, talte vi under et Besøg hos 
hende om det store Udbytte, hun havde af Læsning af Efeser- 
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brevet, særbg Begyndelsen af det første Kapitel: Lovprisningen 
og Takken, og Comtesse Moltke talte om, hvilken Rigdom, Vel
signelse og Hjælp mod Anfægtelse og Tvivl, der ligger i af Hjærtet 
at takke. „Ofte kan jeg ligge om Natten og lide af Ængstelse, 
mit Hjærte er jo ikke saa stærkt mere. Jeg har fundet en udmærket 
Medicin mod den Angst. Jeg begynder at takke Gud for Frelsen 
i Jesus Kristus; for min Daab, for Guds Naade og Kærligheds 
Rigdom i hele mit lange Liv — og saa, mens jeg ligger og takker, 
kommer der saadan en dejlig Fred over mig, og Angsten viger 
bort.“ — Ja saadan kunde vi komme Gang efter Gang til hende, 
lære saa meget af hende og gaa bort opbyggede og med hendes 
Velsignelse. Derfor siger vi Gud og hende Tak — velsignet være 
hendes Minde —• vi beder om, at vi nu og altid maa drages opad 
og hjemad ved den store Sky af Vidner omkring os, dér hvor 
ogsaa hun nu hører hjemme! Amen.“

Umiddelbart efter Begravelsen henvendte Skolernes Ledere 
sig til Hr. Greve cand. jur. Ernst Moltke og bad ham indtage den 
tomme Plads i Institutionen E. Bay og Th. Moltkes Skolers Be
styrelse. Med megen Glæde modtoges Grev Moltkes bekræftende 
Svar i Bevidstheden om, at dette var i fuld Overensstemmelse med 
Comtesse Moltkes Ønsker, og at hendes unge Slægtning vilde blive 
en værdifuld Hjælper til Bevarelsen af hendes store Livsværk.

Mandag d. 27. Februar Kl. samledes S. U. F. (Skolens 
Ungdomsforening) til det sidste Møde i Vinteren 1927—28. 
Dette Møde fik, som naturligt var efter Comtesse Moltkes 
Død, en noget anden Form end oprindelig paatænkt, idet det 
for Eleverne blev en Mindefest om hende, hvis Røst de nu ikke 
oftere skulde høre. Der var mødt saa mange tidligere Elever, 
helt fra Skolens første Tid, som Salen overhovedet kunde rumme.

Efter at den Sang, som Frk. Zahle havde skrevet til Comtesse 
Moltke, da Skolen 1910 havde 40 Aars Fødselsdag: „Jeg saa dig 
som ung i din fuldeste Ynde“, var sunget, talte Frk. Skouboe, 
der var blevet anmodet derom, omtrent som følger:

„Det er Vemod, der i disse Dage har fyldt vore Hjærter og 
sendt de mange Tanker her ud til det Hjem og den Skole, Com- 
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tesse Moltke havde stiftet, og hvor hun igennem de mange mange 
Aar har virket til saa stor Velsignelse. Vi skal nu aldrig mere se 
hende mellem os, vi skal aldrig mere høre hendes kærlige milde 
Stemme, vi skal aldrig mere se hendes smukke sjælfulde Øjne, 
vi skal aldrig mere kunne faa hendes gode kloge Raad. Vi har 
nu kun Minderne tilbage, men Gud være lovet og priset for de 
mange lyse skønne Minder enhver af os har i Eje.

Der er tegnet mange forskellige Billeder af Comtesse Moltke 
i disse Dage, efter at hun i Dag for 8 Dage siden drog sit sidste 
dybe Suk, men intet af disse Billeder er saa smukt —- synes jeg — 
som det, Frk. Zahle, et af de Mennesker, der har elsket Comtesse 
Moltke højest, tegnede af hende 1910 i en Tid, hvor Stormene 
susede om Skolen herinde, men hvor Frk. Zahles Venskab stod 
sin Prøve, saa hun stod trofast ved Comtesse Moltkes Side med 
Raad og Daad. I Sangen ser Frk. Zahle bort fra det urolige Nu 
og ser tilbage, ser Comtesse Moltke i Ungdommens Ynde, ved 
Arbejdets Alvor, ser hende omgivet af den store Børneskare, 
ser hende i Forhold til Hjemmene, ser hende vandre frem med den 
Sikkerhed, der kommer af at vide, hvor „Fremtidens Snore“ 
er lagt, ser hende som den, der kender den Vej, hun vil gaa, og 
som vil vandre denne Vej tryg og sikker til det sidste, stolende 
paa, at hun gaar Vejen af Guds Naade til Guds Ære.

Vi ved jo alle, at Comtesse Moltke henlevede sin tidligste 
Barndom i „vore Længslers Land“. Hun var ganske vist født 
i Itzehoe i Holsten, men hendes første Minder knyttede sig til 
Slesvig, til Gottorp, til Flensborg. Og som ung levede hun paa 
Espe ved Skelskør, saaledes som en ung adelig Dame paa den 
Tid levede. Hun læste Sprog, spillede, sang, malede, tumlede 
med sine store Hunde o. m. m. Men det var hende ikke nok, 
hun begyndte, allerede før hun var 16 Aar, at følge den Trang 
til at undervise, der var nedlagt i hende. Hun fortalte og sang 
nede i Folkeskolen i Boeslunde, og hun fortalte og sang saaledes, 
at mange af de Elever, hun den Gang havde, huskede det og 
talte derom til deres Børn og Børnebørn. Hun fik Lov til at 
indrette en lille Skolestue paa Loftet paa Espe, og der kom saa 
Børnene og gik nu rigtig i „Friskole“. Da hun saa efter sin Faders 
Død flyttede til København og Lyngby, og der sluttede et mange- 
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aarigt Venskab med den ejendommelige Præst Peder Rørdam 
og stærkt knyttede sig til den grundtvigske Bevægelse, kunde 
man tænke sig, at dette aandelige Liv i Forbindelse med det 
Liv en ung Adelsdame ellers førte, vilde have været hende nok; 
men saaledes var det ikke. Hun længtes mere og mere efter et 
„rigtigt“ Arbejde, og hendes Søster, der saa, hvor meget hun led 
under det ikke at faa sin Virketrang tilfredsstillet, overtalte saa 
Moderen til at lade hende prøve paa at tilfredsstille sin Kund
skabstrang og Arbejdslyst, og den store Dag kom, da hun stod 
i Frk. Zahles Kontor og bad om at blive optaget paa en Afdeling 
paa Kursus, hvor der blev arbejdet „rigtig alvorligt“. Frk. Zahle, 
der med sit store stærke Blik for Menneskers Ejendommelig
heder, straks saa, hvad der her trængtes til, foreslog Comtesse 
Moltke Arbejdet paa Almuelærerindeholdet, dog uden Tanke om, 
at Comtesse Moltke skulde underkaste sig Eksamen. Og saa 
begyndte Arbejdet ogsaa her med Liv og Lyst. Hun følte dog 
snart, at hvis hun skulde blive rigtig Kammerat med de andre 
unge Piger paa Holdet, saa maatte hun ind under samme Vilkaar 
som de, saa maatte ogsaa hun underkaste sig Eksamen. Frk. 
Zahle blev ængstelig, der var alt gaaet flere Maaneder af den kun 
eetaarige Uddannelsestid, hvorledes skulde det kunne naas; 
men Comtesse Moltke vilde, hun tog Ekstratimer fra Kl. 7—8 
om Morgenen og satte virkelig igennem at kunne indstilles til 
Eksamen sammen med de øvrige Elever. Hun var ikke selv til
freds med sit Haandarhejde, men bad saa Frk. Zahle, om hun 
næste Aar efter den afsluttede Eksamen atter maatte deltage 
i Haandarbejdstimerne, saa ogsaa dette Fag kunde blive helt 
godt. Dette Træk viser hendes Respekt for ethvert Arbejde, 
hendes Følelse af, at det, man paabegynder, skal gøres saa godt, 
som det overhovedet er muligt.

Nu var hun altsaa færdig — men hvad nu? Gaa ind i en al
mindelig Folkeskole kunde hun ikke tænke sig, dertil havde hun 
altfor stor Frihedstrang. Hun tænkte saa en Tid paa en Ung
domsskole, en Højskole, men hendes Moder vilde gerne be
holde hende her i København og hendes Tanker blev saa gennem 
Frk. Zahle ledet hen paa at begynde en Barneskole i København, 
hvor der manglede et Led i den københavnske Pigeskole, en 

16



Skole, der under rimelige Betalingsvilkaar, vilde skaffe sine 
Elever den samme Undervisning, som den der tilstræbtes i ,,de 
højere Pigeskoler“, Institutterne, hvis Betalingsvilkaar ikke alle 
Forældrene magtede. Og saa følte hun, at her laa „Fremtidens 
Snore“ for hende, og hun begyndte frejdigt med sin lille Flok 
paa 11 Elever den Skole, der skulde vokse sig stor og stærk til 
Velsignelse for saa mange. Frejdig og fri begyndte hun, lagde 
Vægt paa alt det, der i Undervisningen havde Livsværdi, sang 
med Børnene, var ikke bange for de lange Salmer eller de lange 
Folkeviser. Hun „sang saa det klang“ gennem Skolen fra tidlig 
til sildig — det gav Skolen Navnet: „den syngende Skole“, et 
Navn, som hun til sine sidste Dage glædede sig over, og som hun 
ønskede altid maatte fæste sig ved Skolen, „for“, sagde hun 
en Gang for kort siden til mig; „hvor Sangen er, der er Glæde“. 
Og Glæden vilde hun gerne have skulde præge os alle herhenne.

Hun spadserede under Voldens grønne Træer, sad i Græsset 
med Eleverne og fortalte Historie, hun glædede sig over Jule
festerne, over Skovturene og satte i mangt og meget det festlige 
Præg, som hun havde saa stor Evne til, paa alle de almindeligste 
daglige Begivenheder. Denne Livsglæde og Lyst til festligt Præg 
bevarede hun til det sidste. Endnu i Aar holdt hun sin aarlige 
Foraarsfest med sine Husfæller paa den korteste Dag, „for nu 
vender Solen tilbage“.

Men Comtesse Moltke fulgte med i Tidens Krav, uagtet hun 
til sin Dødsdag elskede den frie Skole, gik hun dog, for ogsaa at 
skaffe sine Pigebørn Adgang til de Goder en afsluttende Eks
amen kunde yde dem, med til at oprette Præliminæreksamen 
her ved Skolen. At hun ikke allerede tidligere havde taget dette 
Skridt, laa i, at det var en Aftale mellem hende og Frk. Zahle, 
at der ikke maatte paabegyndes nogen med N. Zahles Skole 
konkurrerende Undervisning, saalænge vi var Lejere i Frk. 
Zahles Bygning, men da vi 1895 flyttede til Skolens nuværende 
Bygning, faldt dette Hensyn bort, og det første Hold dimitteredes 
til Præliminæreksamen 1899. Skønt Comtesse Moltke elskede 
den frie Skole, satte hun en Ære i loyalt at bøje sig for alle de 
Krav, Loven foreskrev, og dog at gennemføre Arbejdet saa godt 
og saa frit, som det under disse Indskrænkninger, kunde gøres.
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Hun elskede den frie Skole, men mente, at den frie Skole kun 
kunde blive den ideale Skole gennem at være en kristen Skole. 
En Skole, hvor ikke de enkelte Religionstimer var det, der alene 
samlede Børnene, men hvor sand Gudsfrygt prægede hver Time, 
hvert Arbejde; og Ingen af jer har vist været i Tvivl om, hvilken 
Aand, der gennemsyrede Comtesse Moltkes Pigeskole, været i 
Tvivl om, at I var Elever i en Skole, hvor Kristendommens Aand 
var det bærende.

Naar Comtesse Moltke i sin første Protokol skrev de Ord: 
„Jeg og mit Hus vil tjene Herren“, Ord, der senere blev skrevet 
i det Dokument, der ligger under Skolens Grundsten og nu og- 
saa findes her paa vor Talerstol, saa var det ikke et Motto valgt 
uden videre Omtanke, nej, det var hendes hele fulde rige Hjærtes 
Mening og Trang, hun her med Josvas Ord udtalte. Og hendes 
Bøn var altid, at alle, der kom ind under Arbejdet her, maatte 
kunne sige det samme og føle sig trygge ved at være i et Hus, 
hvis Leder vilde tjene Herren, det ønskede hun for hver eneste 
Lærerinde, for hver eneste Elev, der kom til at høre hjemme i 
det samme Arbejde.

Det, der prægede Comtesse Moltke, var foruden det, jeg alt 
har nævnt: hendes store Selvbeherskelse og hendes store Flid, 
hendes urokkelige Tro og hendes Kærlighed til Friheden, tillige 
hendes medfødte „pædagogiske Initiativ“. Hun gav aldrig op —■ 
gik Arbejdet ikke for hende paa den ene Maade, fandt hun paa 
en ny — det skulde gaa. Hendes medfødte „Mildheds Majestæt“ 
hvormed hun kunde tæmme selv den mest troldede Elev, som vi 
andre kunde staa magtesløse overfor, hendes store Kærlighed, særlig 
til de smaa og svage, gjorde, at hun ikke brød sig nær saa meget om 
de lyse Hoveder, de der „sagtens kunde“, nej, de smaa, de tunge 
Elever kunde hun med en næsten ufattelig Kærlighed og Taal- 
modighed arbejde med, indtil det endelig sad fast, der skulde 
sidde fast. Hun kunde gentage i det uendelige, og altid var det 
dog som noget nyt, der var interessant at faa fat i. Hun sagde 
en Gang til mig, at man skulde slet ikke være bange, hvis Eleverne 
sværmede lidt for en, det kunde, hvis det ikke blev overdrevet, 
godt hjælpe dem til, at Arbejdet blev kært for dem og derved 
lettere. Man skulde blot lede dem med „Fløjlshandsker“, saa de 
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lidt efter lidt kastede Kærligheden over paa selve Arbejdet, saa 
de følte „at den har aldrig levet“ o. s. v., som det staar i en af 
hendes Yndlingssange, der atter og atter har runget gennem 
Skolen, medens den haaret af hendes rige store Personlighed 
voksede sig stærk og stor. De 11, hun havde begyndt med, var, 
da Skolen 1877 flyttedes til Frk. Zahles Bygning, Linnesgade 10, 
blevet til ca. 250. 1880, da Frk. Keller og jeg knyttedes til Skolen, 
var Skolen dér allerede fuld ca. 350, og vi maatte saa begynde 
en Filialskole paa Nørregade, indtil det nye Hus Linnesgade 8 
var færdigt 1882. Et af mine første Indtryk fra Comtesse Moltkes 
Pigeskole var Elevernes Vandring fra Morgensangstuen, friskt 
syngende: „I alle de Riger og Lande“. Jeg maa vel have udtalt 
mig om dette Billede til Comtesse Moltke, for jeg husker hendes 
Svar til mig: „ja, men saa snakkes der ikke“. — Men som Aarene 
gik, blev Kravene større, Arbejdet strængere, men Livet og 
Glæden bevaredes. Hvor forstod Comtesse Moltke med faa Ord 
at opmuntre os og faa os til at sætte alle Evner ind paa at føre 
Skolen frem i 1ste Række, mindre kunde ikke gøre det.

Og saa vælder Minderne ind, — mon der er nogen, der husker, 
da vi levede Luther? Hvor kunde hun og Fru Bay fortælle, 
hvor kunde hun male. Jeg mindes min Forbavselse, da jeg om
trent 25 Aar senere kom til Wittenberg og saa, at der ikke om 
Aftenen var Maaneskin, hun havde malet den lille fredelige By 
med den lange stille Gade belyst af Maanen saaledes, at det 
stod for mig saa mange Aar efter, at der i Wittenberg altid maatte 
være Maaneskin, og nu var Maanen der ikke.

Husker I Holbergdagene, husker I H. C. Andersensfesten, ja 
husker I alt dette mangt og meget, altid berigende, altid be- 
gejstrende. Eller husker I fra de senere Tider, da Eksamens
kravene bankede paa Døren, hvorledes Comtesse Moltke prøvede 
paa at smugle „frie“ Timer ind i det strenge Skema, saa en Tid 
i een Klasse, saa i en anden. Husker I hendes Gennemgang i 
saadanne Timer af Grundtvig, Folkeviserne — husker I hendes 
Sagafortællinger og meget meget mere. Og husker I først og sidst 
hendes vidunderlige stærkt indøvende, men varme og trossikre 
Religionstimer. Ja, husker I! Husker I? nu er alt det, der dukker 
op hos os kun Minder, nu hendes Røst er forstummet. Og selv 
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om vi kun sparsomt har hørt den i de senere Aar, hendes Smertens 
Aar, Sorgen og Savnets Aar efter Fru Bays Død, saa glemmer 
sikkert ingen af os Lærerinder hendes Gennemgang af Profeten 
Zacharias, hendes Genfortælling af Hugh Benzons „Kujonen“; 
hvor kunde hun dog, selv i sin høje Alder, fortælle mesterligt.

Comtesse Moltke var et flittigt Menneske, vel nok det flit
tigste, jeg har kendt. Aldrig kom man ind i hendes Stue, uden 
man traf hende i Arbejde, bøjet over sine Bøger eller sit Sytøj; 
og hvorledes? ikke læsende ivrigt forjaget, som vi andre tit gør, 
men studerende, gørende Notater, —• søgende Paralelsteder — 
læggende Stoffet til Rette, som om hun endnu haabede at kunne 
meddele andre noget af sine rige Skatte; — ikke syende et let 
Arbejde med underlagte Farver, men møjsommeligt tællende 
Mønstret og passende Farverne til. Først for 2 Aar siden holdt 
hun op med sine smukke fine Kniplearbejder. Saadan var hun 
indtil nu i Vinter, hvor Trætheden kunde blive saa stor, at hun 
sommetider sad med Haand under Kind og saa ud over Søen 
og Træerne, de drivende Skyer og de flyvende Fugle, medens 
Tankerne „for saa vide“, som hun sagde. Men Glæden over Ar
bejdet bevarede hun til det sidste. Under sin sidste Sygdom for
talte hun, hvor lykkelig hun havde været Aftenen før hun blev 
syg, hun havde begyndt at læse Morten Pontoppidans „Thes- 
salonikerbrevet“ og: „Tænk“, sagde hun, „jeg kunde rigtig arbejde 
den Aften, jeg syntes, det var, som jeg var ung igen, jeg var saa 
lykkelig.“ Med denne Lykkefølelse var hun gaaet i Seng, og den 
næste Dag begyndte saa den Sygdom, der, om end der var en 
kort Bedring, saa hun endogsaa kunde være lidt oppe og igen 
en Dag var inde i sin kære Stue — „Eldorado“, som hun kaldte 
den, dog synligt for os alle tog hendes sidste Kræfter. Under sin 
Sygdom søgte hun stadig at opmuntre dem, der var om hende, 
og om hun end, da Bedringen kom, og hun tog Tanken op om at 
kunne komme endnu en Gang ud til sit kære „Fredbo“ •— kunde 
sige: „Jo, det er svært, naar man saa gerne vilde gaa bort, og 
var rede, saa at skulle begynde at tænke paa Livet igen“. Men 
hun kunde ogsaa sige: „Livet er en Naade, og jeg takker for 
Naaden“. Og saa kom de sidste Dage og Nætter, hvor vi hvert 
Øjeblik ventede Dødens Komme, og hvor hun ogsaa selv var 
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vis paa, at nu kom Døden: „Jeg er meget syg, og nu skal jeg dø“, 
var vist de sidste Ord, hun talte, hun lagde sig fuldstændig roligt 
til Rette Lørdag Aften og rørte intet Lem, indtil hun saa Mandag 
Morgen Kl. 5 stille gled over i Døden.

Ja Gud give vi aldrig maa glemme, hvad Comtesse Moltke 
har været for hver eneste af os, saa vi altid vil forstaa at sige Tak, 
fordi vi fik Lov at være med i hendes Arbejde.

Gud bevare Comtesse Moltkes Minde.
Derefter sang vi den Sang, Comtesse Moltke havde skrevet, 

da vi flyttede bort fra Linnésgade 8 og herud til Østersøgade, 
idet vi kun havde ændret en enkelt Strofe: „Huset er lukke t“—-.

Frk. Skouboe sluttede saa med at ønske Guds Velsignelse 
over det Arbejde, der for Fremtiden skulde gøres her i Fort
sættelse af Comtesse Moltkes Arbejde og ønskede, at Skolen altid 
vilde holde fast ved de Idealer, hun havde kæmpet for, og der
efter sang vi et lille Vers af Comtesse Moltke „Skolens Ideal“, 
hvorefter vi sluttede med den Salme, der hver Mødeaften i 
S. U. F. har været vor Aftensang: „Min Jesus, lad mit Hjærte faa“.

Under den sidste Sygdom kresede Comtesse Moltkes Tanker 
ofte med Bekymring om hendes kære Vens, Frk. Gerda Meyers 
daarlige Helbred. „Sig hende — bad hun en af de sidste Dage — 
sig hende, at hun hele Tiden løber rundt i min Tanke“. Comtesse 
Moltkes Omsorg for dem, der stod hendes Hjærte nær, manglede 
end ikke nu, da Dødens Træthed tyngede hende selv. Hun vidste, 
hvad det betød for Frk. Meyer, der med Nidkærhed og Ildhu 
havde virket i Lærerindegerningen fra sin tidligste Ungdom, 
allerede nu at maatte give op, og hun vidste med Bekymring, 
hvilken Kraft, Dygtighed og Kundskabsfylde, Skolen mistede, 
naar Frk. Gerda Meyer ikke mere havde Helbred til at røgte sin 
Gerning. Det var Comtesse Moltke en Sorg, at Frk. Meyers le
gemlige Kræfter glippede saa tidligt, og det er for alle os andre en
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Sorg at skulle sige Frk. Meyer Farvel som daglig Arbejdsfælle, 
og vi føler derfor en inderlig Trang til at sige hende Tak. Tak 
fra Skolen for 38 Aars trofast Arbejde, Tak fra Kammeraterne 
for usvigeligt Venskab, Tak fra hvert et Barn, der er ledet til 
Forstaaelse af de største og bedste Litteraturskatte, vort Folk 
ejer, og til Dygtighed i det danske og engelske Sprog.

Et vemodsfyldt Afskedens Aar for Comtesse Moltkes Pige
skole —■ og dog et Aar, som vi siger Gud Tak for; trods Sorg og 
Død og Savn har Han lyst sin Fred over Arbejdet og Livet i 
Skolen, saa at vi med Tak kan se tilbage paa det svundne og med 
Haab se frem til det kommende. Store, lysende Forbilleder har 
Gud givet os at følge, Han hjælpe i sin Naade alle os, der er sat 
til at vogte den dyre Skat, de har efterladt os, til aldrig at svigte, 
til aldrig at tabe af Syne Maalet for vort Arbejde: Bevarelsen af 
den frie kristne Skole i Danmark.

Saa sluttes da Skoleaaret med Tak til Gud og Tak til alle, 
der betror Skolen deres Børn.

Anna Røgind.



COMTESSE MOLTKES PIGESKOLE

udgør fra 28. Juni 1913 sammen med Østersøgades Gymna
sium en selvejende Institution, der har Navnet

E. BAY OG TH. MOLTKES SKOLER

Institutionens Bestyrelse er:

Anna Røgind. Conrad Hansen.
Ernst Moltke.

Skolen er en privat højere Almenskole for Piger, der i Hen
hold til Lov af 20. Marts 1918 er statsunderstøttet for Mellem
skole- og Realklassernes Vedkommende.

Skolen er oprettet 1. November 1870 og har siden 1899 haft 
Ret til at afholde Aim. Forberedelseseksamen. Denne Eksamen 
er fra 1907—08 afløst af Mellemskole- og Realeksamen.

Skolen er delt i følgende 3 Afdelinger:

FORSKOLEN

(1. til 5. Klasse inkl.) for Børnene indtil 11—12 Aars Alderen.

MELLEMSKOLEN,

som gennem 4 Klasser fører Eleverne til Mellemskoleeksamen.

REALAFDELINGEN,

hvor Mellemskolens Undervisning fortsættes og afsluttes med 
Realeksamen.
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SKOLEAARET 1927 — 28
Aarsprøven i Barneskolen afholdtes den 22., 23., 24., 25. Juni.
Til Mellemskoleeksamen, der afholdtes fra den 9.—24. Juni 

1927 indstilledes 34 Elever, der alle bestod.
Til Realeksamen, der afholdtes fra 8.—23. Juni 1927 ind

stilledes 35 Elever, der alle bestod. Eksamen fik følgende Udfald:

Datter af

Ella Andersen, Grosserer A. mg 6,89
Magna Anker, Lods A. mg 6,79
Else Carstens, Snedkermester C. mg X 7,47
Ellen Cederberg, Repræsentant C. mg 7,05
Esther Christensen, Kasserer C. mg X 7,41
Maja Christoffersen, Billedskærermester C. mg 6,80
Joh. L. Cronberg, Bankfuldmægtig C. ugA 7,65
Tove Espersen, Bogholder E. mg + 7,17
Christa Ewaldsen, afd. Sognepræst E. mg 7,07
Esther Fangel, afd. Kvartermester F. mg + 7,30
Martha Flint, Direktør F. g + 5,78
Blanche Funch, afd. brit. Vicekonsul F. ug 7,84
Anni Hansen, Viktualiehandler H. mgA 6,52
Grethe Hansen, Fru Duns. mg 6,75
Karen M. Hansen, Repræsentant H. g + 5,79
Anne-Marg. Holm, afd. Skovrider H. mg 7,13
Gurli Holsted, afd. Fuldmægtig H. mg A 6,36
Ella Jacobsen, Revisor J. mg 7,09
Ella Jespersen, Maskinass. J. mg + 7,38
Inger Kirchhoff-Larsen, Redaktør K.-L. mg 6,82
Else Kof'ced, Postkontrollør K. mg 7,02
Tove Larsen, Fuldmægtig L. mg + 7,24
Erna Lindahl, Kontorchef L. g + 5,93
Karen Madsen, Toldsassistent M. ugA 7,74
Karen Meyer, Fabrikant M. mg + 7,32
Lilly Møller, Maskinmester M. g + 5,71
Karen Mørch, Fabrikant M. mg 6,86
Inger Nielsen, Translatør N. mg~ 6,01
Rinda Nielsen, Kaptain N. g + 5,77
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Datter af

Stella Paaske, Formand N. mg 7,04
Else Petersen Toldklarerer P. mg + 7,32
Anne Th. Seedorff, Grosserer S. mg 6,78
Else Skovlund, Fuldmægtig S. ug-y 7,73
Ulla Vendelhaven, Lotterikollektør V. mg + 7,26
Else Vig-Nielsen, Havnefoged V.-N. mg + 7,32

Beskikkede Censorer var:
1) ved Mellemskoleeksamen: Hr. Kommunel. Hoffmann, Hr. 

Lærer Thiesen.
2) ved Realeksamen: Kommunel. Frk. C. Andersen. Hr. Over

lærer Christensen, Hr. Lærer A. C. Hansen, Hr. Kommunel. 
Hansen-Christensen, Hr. Lektor Helweg-Møller, Hr. Kommunel. 
Hoffmann, Skolebest. Frk. Mørk, Rektor Neersøe, Skolebest. 
Fru Petersen, Hr. Lektor Randrup, Hr. Lærer Thiesen, Ad
junkt Frk. Valentiner.

KONFIRMATIONSFORBEREDELSE

For at undgaa Vanskeligheder for Eleverne ved Forsøm
melse i Anledning af Konfirmationsforberedelse indretter Skolen 
— i Slutningen af III. Mellemskoleklasse og i B e- 
gyndelsen af IV. Mellemskoleklasse — Skemaet saa- 
ledes, at Eleverne i dette Halvaar kan deltage i Konfirmations
forberedelsen uden at forsømme den samlede Klasses Under
visning. Det vilde derfor være heldigst, om Eleverne blev kon
firmeret det Efteraar, de er rykket op i IV. Mellemskoleklasse.

GYMNASTIKUNDERVISNINGEN

Undervisningsministeriet har i et Cirkulære af ®/6 1916 givet 
følgende Direktiver med Hensyn til Fritagelse for Gymnastik
undervisningen :

„Da det maa anses for meget vigtigt, at den legemlige Ud
vikling gaar jævnsidig med den aandelige, og at den begrænsede 
Tid, Skolen kan anvende til den legemlige Udvikling, ikke ind
skrænkes for nogle Elevers Vedkommende ved ugrundede Fri
tagelser, indskærpes det, at det nøje maa paases, at ingen Elev 
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fritages for at deltage i Gymnastikundervisningen eller de derhen 
hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden heraf er godtgjort ved 
en Attest fra en Læge. Dog kan en Elev i Henhold til skriftligt 
Ønske fra Hjemmet, af Helbredshensyn fritages, helt eller delvis, 
for Deltagelse i Legemsøvelser i enkelte Timer, dog ikke ud over 
en Uge.

Skolen skal paase, at de Fritagelser, der er begrundede i 
forbigaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end 
Lægeattesten angiver.

Lægeattesten skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket. 
Blanketten udleveres fra Skolen, der skal udfylde dens to første 
Rubriker (Elevens fulde Navn, Fødselsaar og -dag). Attesterne 
skal opbevares af Skolen og ved Skoleaarets Slutning tilstilles 
Ministeriet.

Ministeriet gør endvidere opmærksom paa det uheldige i, 
at Elever ofte fritages helt for at deltage i Gymnastikundervis
ningen, skønt Fritagelse for nogle af Øvelserne vilde være tilstræk
kelig.“

Vi henvender vedblivende en indtrængende An- 
modning til Forældrene om, at Elevernes Dragter 
indrettes s aale des, at Omklædning til Gymnastik 
ikke gøres nødvendig førend i 5te Klasse.

SAMMENKOMSTER, FOREDRAG m. m.

I Vinterens Løb har der paa Skolen været afholdt følgende 
Sammenkomster:

For Ungdomsforeningen (S. U. F.), hvoraf 10. Klasse er Med
lemmer: 1. Møde: Mandag d. 28. November: Foredrag med Lys
billeder om Teltmissionen af Hr. Pastor Steenstrup. 2. Møde: 
Mandag d. 30. Januar: Musikaften, Foredrag af Fru Vendelhaven 
om klassisk Musik, i Tilknytning til Foredraget Sange og Klaver
musik af Fru Vendelhaven og Frk. Guldborg Laursen.

Det sidste Møde, som afholdtes Mandag d. 27. Februar, 
formede sig som en Mindeaften for Comtesse Moltke, Frk. Skouboe 
holdt Mindetalen.

26



Torsdag d. 9. Februar fandt der en Sangkorprøve Sted, hvor 
Skolens 4 ældste Klasser samt 15 Elever fra Realklassen 1927 
sang to- og trestemmige Sange, og med Koncertsangerindé Fru 
Nora Elé og Hr. Koncertsanger Anders Brems som Solister op
førtes I. P. Hartmanns „En Sommerdag“.

I December bortloddede Realklassen en Dukkeseng med 
Dukke til Fordel for Juleindsamlinger i København og Flensborg. 
Der indkom 445 Kr.

SKOLEBIBLIOTEKET

bestaar af ca. 900 Bind, delt i 3 Afdelinger: I. Afd. for Forskolen, 
II. Afd. for L—IL Mlskkl., III. Afd. for III. og IV. Mlskkl. 
Desuden har begge Realklasser og IV. Mellemskoleklasse haft 
hver sin Boghylde med Bøger, udvalgte til dem og fornyet flere 
Gange i Aarets Løb. Skolen giver Tilskud til Biblioteket. Be
talingen for Laanene er 15 Øre pr. Maaned. Borteblevne eller 
beskadigede Bøger maa erstattes af Laaneren.

Biblioteket bestyres af Inspektrice Frk. G. Andersen med 
Hjælp af Eleverne fra Realklassen.

Forskolens Bogsamling er fordelt i Klasserne til Elevernes 
fri Afbenyttelse. Under Klasselærerindens Vejledning holder to 
af Klassen dertil valgte Elever Orden med Bøgernes Udlaan.

Fra „Alliance franfaise“ har Skolen som Præmie til den flin
keste Elev modtaget La petite chose af Alphonce Daudet og Made
moiselle de la Seigliére af Jules Sandeau. Den tilkendtes Edith 
Stoumann i Realklassen.

SKOLENS SAMLINGER

For følgende Gaver til Skolens Samlinger bringer vi vor 
hjerteligste Tak:

Frk. E. Bondesen: 2 Kobberstik forestillende Luther ved Kir
kedøren i Wittenberg og Luther brændende Pavens Bulle. Sonja 
Nørholm: Et indrammet Billede af Udsigten over Jerusalem. 
Fru A. Hoick: 2 Serier Kort og nogle Albums. Frk. A. Steen- 
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strup: 1 Serie Kort. Frk. E. Gundelach: 1 Serie Kort. Hr. Mis
sionær Baagøe: Flere Serier Kort. Elly Jønch: 11 Bind Biografier. 
Bodil Winther: Knive fra Oldtiden, 1 Abefigur fra Kina, 1 Vild- 
svinetand. Inge Lestrup: 2 ægyptiske Lerkar og en Olielampe. 
Nina Ewald: 1 Blæksprutte. Rita Møller: 1 Delfinkranie og Ko
raller. Julie Dyhre: 1 Søpindsvin. Else Christoffersen: 1 Firben. 
Tove Lous: 1 Strudsæg og 1 Kæde af Hajhvirvler. Bente Wester
gaard: Rede af Laplandsværling. Eva Holm: Hornkoral. Lilly 
Christensen: 1 Strudsæg.

FORÆLDRERAADET

bestaar af 10 Medlemmer. Formand er Hr. Snedkermester Anton 
Kjær. Sekretær Fru Gerda Jansen.

BOGLEGATET

Comtesse Moltkes Præmielegat uddeltes d. 21. Februar 1928 
til: Gerda Stoklund Hansen, Margrethe Madsen, Elisa Færch, 
Vibeke Bay, Else Christensen, Jenny Jensen, Inge Hansen, 
Ulla Jensen, Elisa Falck, Agnete Brofeldt, Aase Stub, Inga 
Lindvang, Bodil Majland, Ellen Brandi, Else Martine Nielsen.

AARSPRØVEN

afholdes de sidste Dage i Juni; en Timeplan for Aarsprøven er 
omdelt til Eleverne.



OVERSIGT OVER DET I SKOLEAARET 1927—28 LÆSTE:

1. KLASSE. A & B.

Religion. Nogle bibelske Sange og Salmer. Samtaler om 
Gud Fader, vor Skaber, og Guds Søn, vor Frelser i Tilknytning 
til Ingemanns Salme: „Nu titte til hinanden“. Ved Jul og Paaske 
er Evangeliet fortalt.

Undervisningen i Skrivning, Tegning og Læsning er 
søgt knyttet til Emner, der er hentede fra Børnenes Interesse- 
omraade, og som har været Genstand for Undersøgelse og Sam
taler.

Regning. Tallæsning, Talskrivning, de fire Regningsarter 
med Tallene til 20.

2. KLASSE. A & B.

Religion. GI. Test.: Fra Skabelsen til Saul. Ny Testamente: 
Fortællinger af Jesu Liv og Gerning i Tilknytning til 
Paaske- og Pinsefestens Evangelier. Bibelske Sange og Salmer.

Undervisningen i Dansk Oplæsning, Dansk Stil, Skriv
ning og Tegning har saa vidt muligt været knyttet til de hi
storiske, geografiske og naturhistoriske Emner, som er gennem- 
gaaet med Klassen. I Forbindelse med samme Emner er lært 
en Del Digte og Børnesange. I dansk Sproglære er indøvet 
Kendskab til Navneord, Udsagnsord og Tillægsord.

Regning. De fire Regningsarter med Tallene til 100.

3. KLASSE. A & B.

Religion. GI. Test.: Fra Saul til Hjemkomsten fra Ba
bylon. Ny Test.: Jesu Fødsel til Jesu Daab. Bibelske Sange og 
Salmer. Søndagens Tekst gennemgaaet hver Lørdag.

Dansk. „Danmark“, Læsebog for Børneskolen III. Op
læsning, Vers, Genfortælling. Navneords-, Tillægsords-, Ud
sagnsords-, Kendeords- og Stedords Bøjning.
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Historie. Danmarks Historie til 1536. Det i 2. Klasse mundt
ligt gennemgaaede Pensum er repeteret efter Bogen, derefter er 
fortalt videre med Bogen som Støtte. Kongerækken og Aarstal 
for Hovedbegivenhederne stadig indøvet. Sange lært i Tilknyt
ning til Aarets Pensum.

Geografi og Naturhistorie. Europas Lande, Folke-, Dyre- 
og Planteliv, særlig de Lande, som det danske Folk og deres 
Konger fra Aar 1000—1536 kommer i Forbindelse med.

Regning. De fire Regningsarter med ubenævnte Tal.

4. KLASSE. A & B.

Religion. Ny Test.: Fra Jesu Daab til Jesu sidste Rejse 
til Jerusalem. Lærebog: De 5 første Bud. Salmer og bibelske 
Sange. Søndagens Tekst gennemgaaet hver Lørdag.

Dansk. „Danmark“, Læsebog for Børneskolen IV. Op
læsning, Genfortælling og Vers. Indøvet Kendskab til de vig
tigste Sætningsdele og alle Ordklasser. 2 Stile om Ugen af for
skellig Art, skrevne paa Skolen, hver Uge Hjemmestil. H. C. An
dersens Liv fortalt, liere af hans Eventyr læst.

Historie. Nordens: Fra 1536—1848. Kongerækken og Over
sigt over Hovedbegivenheder fra de forrige Aars Pensa stadig 
indøvet. Historiske Sange og Digte gennemgaaet og sunget.

Geografi. Frankrig, Sydeuropa, Asien og Afrika. Kort
tegning.

Naturhistorie. Udvalgte Dyr, væsentlig tilhørende Dyre
verdenen i de Lande, som hører til Aarets Pensum i Geografi.

Botanik. Nogle aim. Foraarsplanter og Vandplanter.
Regning. De 4 Regningsarter med ubenævnte og benævnte 

Tal. Benævnelserne efter Metersystemet.
Engelsk. Jespersen & Sarauw’s Begynderbog S. 1-—45.

5. KLASSE. A & B.

Religion. Ny Test.: Fra Jesu sidste Rejse til Jerusalem 
til Pauli Kaldelse. Lærebog: Fra 5te Bud til Troen. Salmer og 
bibelske Sange.

Dansk. E. Kellers Læsebog for det 5. Skoleaar. Oplæs- 
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ning og Gengivelse. Digtene lært udenad. Fortsat Indøvelse af 
Ordklassernes Bøjning og Sætningsdele. Lært at skelne Hoved
sætninger fra Bisætninger. Ingemanns Liv fortalt. Oehlenschläger: 
Nordens Guder. Som Regel en Hjemmestil om Ugen, oftest frie 
Stile. Desuden enkelte Diktater og Genfortællinger.

Historie. Nordens: Nik. M. Helms: Børnenes Danmarks
historie fra 1848 til vore Dage. Nik. M. Helms: De Danske og 
deres Broderfolk til 1014. Verdenshistorie: Henrik Madsens 
Historie for Mellemskolen: Oldtiden til Kristi Tid. Historiske 
Sange.

Geografi. Th. Nørlyng: Geografi for Folkeskolen. Amerika, 
Australien, Danmark, Norge og Sverige.

Naturhistorie. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. I: Patte
dyrene. Botanik: Kornsorterne og Ukrudtsplanter blandt Kornet.

Regning. De 4 Regningsarter med ubenævnte og benævnte 
Tal.

Engelsk. Jespersen & Sarauw: Begynderbog fra Side 45 ■— 
Bogen ud. Nogle Sange lært. „Rough“: The story of a dog, ca. 20 
Sider. — Nogle Smaastile.

1. MELLEMSKOLEKLASSE. A & B.

Religion. GI. Test.: Repeteret fra Skabelsen til Israels Riges 
Undergang. Ny Test.: Udvalgte Fortællinger af det ny Testa
mente, særlig Søndagsevangelierne. Lærebog: 1. og 2. Tros
artikel. Nogle Salmer.

Kirkehistorie. Fortællinger af Oldtidens Kirkehistorie.
Dansk. Oplæsning, Vers. Bæks 50 §§: Udsagnsordene og den 

almindelige Sætningslære. Litteraturlæsning: Heiberg: Nej og 
Aprilsnarrene. Hertz: Sparekassen. Hostrup: Eventyr paa Fod
rejsen og Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Poul Møller: En
kelte Digte. Christian Winther: Den røde Mand og nogle Digte. 
1 Diktatstil om Ugen. Omtrent hver 14. Dag Genfortælling, en 
enkelt Fristil.

Historie. Efter Henrik Madsens Verdenshistorie I og II: 
Middelalderen og Oversigt over Oldtiden. Nik. H. Helms: De 
Danske og deres Broderfolk fra Knud d. Store til 1241.
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Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I: 
Rusland, Tyskland, Holland, Belgien, de britiske Øer, Frankrig, 
Alperne, Schweiz.

Naturhistorie. Balslev & Andersen: Zoologi for Mellem
skolen I: Fugle. Balslev & Simonsens Botanik for Mellemskolen, 
1. Hæfte.

Engelsk. Andersen & Panduro: Engelsk i Mellemskolen, 
II. Afdeling af Begynderbogen, ca. 10 Sider. Jacobsens engelske 
Stiløvelser for Mellemskolen, 10 Stykker, mundtlig og skriftlig. 
Nogle Stile og skriftlige Øvelser. Rough: The story of a dog 
fra Side 50.

Tysk. Reinckes tyske Begynderbog, ca. 80 Sider. Gramm, 
indøvet efter Kapers Stiløvelse og Skema til den tyske Form
lære. Mange skriftlige Øvelser hjemme og paa Skolen.

Regning. Petersen & Rotting: Aim. Brøk og Decimalbrøk 
til Multiplikation med en Brøk.

Naturlære. Sundorphs Fysik: forfra til Tryk i Vædsker.

2. MELLEMSKOLEKLASSE. A & B.

Religion. Ny Test.: Udvalgte Stykker af de 4 Evangelier, 
særlig Jesu Lidelseshistorie. GI. Test.: Fra Israels Riges Under
gang. Lærebog: 3. Trosartikel. Nogle Salmer.

Kirkehistorie. Fortællinger af Middelalderens og den nyere 
Tids Kirkehistorie.

Dansk. Oplæsning. Vers. Analyse. Grammatik efter Bæks 
50 §§. Holbergs, Ewalds, Wessels og Oehlenschlägers Liv fortalt, 
nogle Værker af samme Forfattere læst og til Dels genfortalt. 
Hjemmestil hver 14. Dag, mest frie Stile. Desuden en Del Skole
stile, Diktater, Tegnsætningsøvelser og Genfortællinger.

Historie. Nik. M. Helms: De Danske og deres Broderfolk 
fra 1241 til 1660. Henrik Madsen: Verdenshistorie I: Oldtid og 
Middelalder repeteret. Reformationen mundtlig gennemgaaet.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I og 
II: Sydeuropa, Donaulandene, Asien. Indledningen i I.

Naturhistorie. Balslev & Andersen: Zoologi for Mellemsko
len: Krybdyr, Padder, Fisk og Insekter til Aarevinger. Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen, 2. Hæfte.
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Regning. Petersen & Røttings Regnebog for Mellemskolen: 
Alm. Brøk og Decimalbrøk, Forholdsregning og blandede Smaa- 
opgaver. 2 Hjemmeregningsopgaver ugentlig. Disse er i Aar i 
hvert andet Kvartal regnet paa Skolen, men indført hjemme.

Matematik. P. T. Foldberg: Geometri for Mellemskolen: 
Til Cirklen.

Naturlære. Th. Sundorph: Naturlære: Varmelære og Tryk 
i Vædsker.

Engelsk. Andersen & Panduro: Engelsk i Mellemskolen, 
2. Afdeling Side 6—44 med Forbigaaelser, ca. 30 Sider. Jacobsens 
Stiløvelser for Mellemskoleklassen skriftlig og mundtlig ca. 40 
Stykker. Lund: Eng. Grammatik: Verber, Talord og uregelmæs
sige Verber begyndt. Stil hver 14. Dag.

Tysk. Heinrich Reincke: Begynderbog for Mellemskolen. 
Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Kapers Skema og 
Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskoler. Mange Stile og 
skriftlige Øvelser, oftest paa Skolen. Ekstemporal efter Læse
bogen.

3. MELLEMSKOLEKLASSE. A & B.

Religion. Apostlenes Gerninger. Bønnen og Sakramenterne. 
Nogle Salmer.

Kirkehistorie. Fortællinger af Danmarks Kirkehistorie i 
det 19. Aarhundrede.

Dansk. Borchsenius & Winkel-Horn: Dansk Læsebog for 
de mellemste og højere Klasser brugt til Oplæsning og Analyse. 
Sproglære efter Byskov: Mindre Lærebog i Grammatik. Littera
turhistorie efter Bæks „Danske Digtere“. Særlig Digterne efter 
Oehlenschläger. Nogle af Forfatternes Værker læst og nogle 
Digte lært. 2 Stile om Maaneden, dels skrevet paa Skolen, dels 
hjemme.

Svensk. Svenske Læsestykker til Skolebrug af Ida Falbe- 
Hansen og E. Keller, ca. 20 Sider.

Historie. Ejler Møllers Verdenshistorie: 1660—1815. Nik. 
M. Helms: De Danske og deres Broderfolk II, 1660—1815. 
Oldtid, Middelalder og Reformationstiden vedligeholdt i store 
Træk.
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Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen: 
Sydamerika, Afrika, Australien, Jorden som Himmellegeme og 
Havet.

Naturhistorie. Balslev & Andersen: Zoologi for Mellem
skolen II: Fra Aarevinger til Straaledyr. Balslev og Simonsen: 
Botanik, 3. Hæfte. Plantebest. efter Simonsen og Rasmussens 
lille Flora.

Regning. Petersen og Rottings Regnebog for Mellemskolen 
I og II: Omvendt og sammensat Forholdsregning, Procentreg
ning, Delingsregning, Ligningers Anvendelse.

Matematik. P. T. Foldbergs Lærebøger for Mellemskolen. 
Geometri: Fra Cirklen til Fladeindhold. Aritmetik: Forfra til 
Rod. 3 Hjemmeopgaver hver Uge.

Naturlære. Kemi efter Sundorphs Kemi til Syrer og Salte. 
Magnetisme og Elektricitet efter Sundorphs Naturlære.

Engelsk. Andersen & Panduro: Engelsk i Mellemskolen II, 
ca. 30 Sider statarisk og 10 Sider kursorisk. Sammes Engelsk 
i 4. Mellemskoleklasse, ca. 6 Sider. Grammatik efter Lund: 
Prakt. eng. Grammatik. Mange Stile, dels paa Skolen, dels i 
Hjemmet. P. Jacobsen: Stiløvelser, ca. 40 Stykker.

Tysk. H. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen. Kapers 
Stiløvelser og Skema. Mange Stile, dels paa Skolen, dels i Hjem
met. Ekstemporallæsning efter Læsebogen.

4. MELLEMSKOLEKLASSE

Religion. Missionshistorien i korte Træk. Fortællinger fra 
Livet paa de danske Missionsstationer i Indien, Kina og Syrien. 
Paulus første Brev til Korintierne: 13. Kap. Johannes første 
Brev. Enkelte Kapitler af Paulus Brev til Romerne.

Dansk. Borchsenius & Winkel-Horn: Dansk Læsebog for 
Skolens mellemste og højere Klasser. Et enkelt Stykke Prosa 
til Gengivelse samt flere Digte.

Litteraturlæsning. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Hostrup: 
Genboerne. Bjørnson: En glad Gut. Stil hver 14. Dag.

Svensk. Ida Falbe-Hansen og E. Keller: Svenske Læse- 
stykker til Skolebrug. S. 28—39; 56—65; 120—32; 128—32.
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Historie. Ejler Møller: Verdenshistorie for Realskoler I og 
II: Tiden fra 1815—1920, samt kort Oversigt over Roms Old
tidshistorie. Nik. M. Helms: De Danske og deres Rroderfolk 
1815—Nutiden.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II: 
Danmark, Island, den skandinaviske Halvø, Nordamerika.

Naturhistorie. Balslev & Andersen: Zoologi for Mellem
skolen II: Mennesket. Straaledyr og Urdyr. Balslev & Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen, 4. Hæfte. Rasmussen & Simonsen: 
Organisk Kemi.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Mellemskolen II: til Pag. 
42. Sundorph: Kemi for Mellemskolen: fra Syrer og Salte Bogen ud.

Regning. Petersen & Røtting: Regnebog II.
Matematik. P. T. Foldberg: Aritmetik for Mellemskolen. 

Fra Rod (inkl.)—ud. P. T. Foldberg: Geometri for Mellem
skolen: Fra Areal (inkl.)—ud. 2 a 3 Hjemmeopgaver om Ugen. 
2 Opgaver regnes hver Uge paa Skolen.

Engelsk. Andersen og Panduro: IV. Mellemskoleklasse 
S. 17-—26, 28—40, 43—48, 55—86. Montgomery: Misunderstood. 
Grammatik til § 48 med Forbigaaelser efter Lunds Grammatik. 
Nogle Stile.

Tysk. H. Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen, ca. 50 
Normalsider. Reincke: Tysk Grammatik. Kapers og Reinckes 
Stiløvelser benyttet til skriftlige og mundtlige Øvelser. Ekstem
porallæsning efter Storm: Immensee.

REALKLASSEN

Religion. A) Bjærgprædikenen, B) Johs. Evangelium. Kap. 
14, 15, 16. Forskellige kristne Personligheders Levnedsløb for
talt.

Dansk. Byskov: Mindre Lærebog i Grammatik. Borch- 
senius & Winkel-Horn: „Dansk Læsebog for Skolens mellemste 
og højere Klasse“, benyttet til Oplæsning og Analyse.

Litteraturlæsning: L. Holberg: Barselstuen, II—III Akt. 
Oehlenschläger: St. Hans Aften Spil. St. St. Blicher: Ak! hvor 
forandret! Bj. Bjørnsson: En Fallit. H. Ibsen: Terje Vigen.
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Historie. H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen. Roms 
Oldtid mundtlig gennemgaaet.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I: 
De britiske Øer, Frankrig og Italien. P. Andersen og M. Wahl: 
Geografiske Hefter for Realklassen I: Alm. Geografi.

Naturhistorie. Balslev og Simonsen: Botanik for Real
klassen. Balslev & Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. Dan
marks vildtlevende Pattedyr og Fugle.

Naturlære. Th. Sundorph: Fysik for Realklassen. Elek
tricitet, Varmelæren til Kogning.

Tysk. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. 
Ekstemporallæsning efter Læsebogen samt efter Meyer-Førster: 
Alt-Heidelberg. Reincke: Grammatik og Stile efter Realeksa
mensopgaver.

Engelsk. Andersen og Panduro: Engelsk i Realklassen ca. 70 
Sider. Burnett: Little Lord Fauntleroy ca. 5 Sider; samme 
benyttet til Ekstemporallæsning. Lund: Engelsk Grammatik.

Fransk. K. Jørgensen og M. Ringberg: Fransk Begynderbog 
til Side 97. Henrik Madsen: Fransk Grammatik.

Regning og Matematik. A.-Klassen. P. T. Foldberg: Reg
ning og Algebra for Realklassen.

Regning. B.-Klassen. P. T. Foldberg: Lærebog i Regning 
suppleret med Eksamensopgaver.



Almindelig Oversigt over Timefordelingen 1928—29.

Religion og Kirkehistorie 
Dansk og Svensk........ 
Historie......................... 
Geografi....................... 
Naturhistorie...............  
Naturlære.....................  
Matematik og Regning 
Skrivning..................... 
Tegning......................... 
Engelsk......................... 
Tysk............................  
Fransk..........................  
Haandarbejde.............  
Sang............................  
Legemsøvelser*) .........

*) desuden i de smaa Klasser ordnet Leg.

2d
en

 Kl
.

3d
ie

 Kl
.

4d
e K

l.

5t
e K

l.

2 2 2
7 6 5
2 2 3

>20 {’ G { 1

4 4 4
2 2 1

1 1 1 1
2 3

JJ ,5 ij
»i

4 4 4 3
1 1 1 1
2 2 2 3

2 2 2 1 1
5 5 4 4 å 5
3 2 3 3
2 2 w. 2 2
2 2 2 2
1 2 2 2 2
4 5 6 7 3 ä 5
1 1 1 .. »J
1 1 1 1

32 3 3 4
4 3 3 3 3

5a6
3 2 2 2 ,,
1 1 1 1 1
3 3 3 3 3

24 28 28 29 29 34 34 34 35 34

Sangen har været ledet af Hr. Sanglærer Poul Winding og 
Hr. cand, theol. K. 0. Buch efter det af Ministeriet udstedte 
Regulativ.

Skrivning og Tegning væsentlig som tidligere.

Haandarbejde. Efter Modtagelsen af min. Cirkulære af 17/8 
1922 har vi ændret Haandarbejdsplanen noget for at komme 
i Overensstemmelse med den Plan, der var fremsat i ovennævnte 
Cirkulære.
1. Klasse: Strikket Pose, Sypose. Smaa Mellemarbejder.
2. — Vanter, Syforklæde. Mellemarbejde: 1) strikket Baand

til Forklædet. 2) Fæstebaandet.
3. — En Strømpe, et Prøvestykke med Søm, Indersøm,

Hulsøm og Knaphulssting. Mellemarbejde: Forøgelse 
af Stingrækkerne paa Prøvestykket.

4. —• En Strømpe, en lille Chemise med hæklet Blonde
(Mellemarbej de).
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5. Klasse: En Lysedug med Fladsyning og Kontursting. En 
tærnet Lappeklud. Mellemarbejde: Hardangersyning.

6. — Øvelsesstykke, Strømpefod.
7. •—- En Underkjole med Tunger. Strømpestopning.
8. ■—■ Et Par Benklæder med Hulsøm, Vanter.
9. ■—• En Frisertrøje. Hedebosyning indøves.
I de tre sidste Klasser: Maskinsyning.

Gymnastikundervisningen er gennem hele Skolen ledet af 
Gymnastiklærerinde Fru Karen Andersen, født Schultz.

LÆRERINDER OG LÆRERE I SKOLEAARET 1928—29

Frk. Gertrud Andersen, Inspektrice: Matematik, Regning og 
Fysik (ansat 1906).

Frk. Agnes Andersen, eksam. Forskolel.: Klasselærerinde i 2. Kl. 
Desuden: Dansk (1927).

Fru Karen Andersen, f. Schultz, eksam. Gymnastik!.: Gym- 
stik (1916).

Frk. Marie Axelsen, eksam. Forskolel.: Religion og Dansk i 4. 
og 5. Kl. Desuden: Undervisning i 1. Kl. (1919).

Fru Gudrun Bay, f. Gredsted: Klasselærerinde i 3. Kl. Desuden: 
Engelsk (1927).

Hr. cand, theol. K. O. Buch: Sang (1925).
Frk. Sigrid Casse: Religion (1924).
Frk. Dagmar Christensen: Haandarbejde (1910).
Frk. Paula Graeffe, eksam. Skolel. og Fagi.: Dansk, Historie 

(1916).
Frk. Ingeborg Hammerlund, eksam. Skolel. og Fagi.: Dansk, 

Geografi, Matematik (1918).
Frk. Marie Hjorth: Fysik, Matematik og Regning (1907).
Fru Agnete Honnens, f. Freisieben: Tegning (1910).
Frk. Anna Holst, eksam. Fagi.: Dansk, Engelsk (1917).
Frk. Petra Kallesen, eksam. Skolel., cand. phil.: Dansk, En

gelsk, Regning (1922).
Frk. Gerda Levinsen, eksam. Fagi., cand. phil.: Geografi, Tysk 

(1920).
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Frk. Ellen Møller, eksam. Skolel.: Naturhist., Regning (1919).
Frk. Caroline Müller: Haandarbejde (1884).
Fru Petra Møller: Dansk og Historie i 4. Kl. Desuden Under - 

ning i 1. Klasse (1911).
Fru Anna Røgind, f. Rolrde, Forstanderinde: Religion, Dansk 

(1909).
Frk. Martha Schmidt: Naturh., Geografi, Skrivning (1905).
Frk. Ellen Schwartz-Kristensen, eksam. Fagl.: Klasselærerinde 

i 3. Klasse. Desuden Dansk, Engelsk (1921).
Frk. Jonna Stampe-Feddersen, eksam. Fagl. (Orlov 1928—29).
Frk. Ingeborg Steenstrup, eksam. Skolel.: Naturhistorie, Geo

grafi, Dansk, Historie (1920).
Hr. Pastor A. Storm: Religion (1904).
Frk. Elisabeth Tidemand-Dal, eksam. Fagl.: Historie, Engelsk 

(1916).
Frk. Helga Tolderlund-Hansen, eksam. Skolel.: Klasselærerinde 

i 2. Klasse. Desuden: Dansk, Regning (1927).
Frk. Gerda Tuxen, Forstanderinde for Eksamensklasserne: Re

ligion, Fransk, Tysk (1907).
Hr. Sanglærer Poul Winding: Sang (1918).
Fru Sigrid Østergaard, f. Høgsbroe, eksam. Skolel.: Religion 

(1919).

Hr. Dr. med., Reservelæge K. H. Baagøe er Skolens hygiejniske 
Raadgiver.

Skolen er Medlem af den statsunderstøttede Pensionskasse 
for de private Mellem- og Realskoler. Til Hjælp til Supplerings
pensioner, indtil Pensionskassen bliver fuldt ydedygtig, baand- 
lagdes ved Institutionens Dannelse 30,000 Kr., hvis Renter kun 
bruges til Supplerings- og Ekstrapensionering.

Ved Skolen bestaar en Sygekasse, der opretholdes ved Lærer
personalets Tilskud (1/2 a l1^ °/0 af Gagen) og sikrer Lærerinderne 
og Lærerne 3 Maaneders Gage i Sygdomstilfælde, hvorefter 
Skolen yderligere yder Lærerinderne (Lærerne) 3 Maaneders 
Gage, hvis Sygdommen vedvarer.
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UDDRAG AF ORDENSBESTEMMELSER FOR BØRNENE 
(Se iøvrigt Vidnesbyrdsbogen.)

1. Eleverne skal møde paa Skolen tidligst 20 Min., senest 
10 Min. før 9 (henholdsvis 8).

2. Alle Skolesager, ogsaa Galocher og Regnslag, skal være 
mærket med Navn.

3. Eleverne skal have Taske eller Rygsæk til at have deres 
Bøger i.

4. Eleverne skal have Serviet til deres Frokost.
5. Eleverne skal have Bind om deres Bøger, som de skal holde 

i god Orden.
6. Eleverne maa ikke medbringe Ting, som de ikke har Brug 

for paa Skolen, f. Eks. Legetøj eller Slikkeri. Bytte og Salg 
i Skolen er ikke tilladt.

7. Eleverne maa ikke lade Penge ligge i deres Overtøj, men 
skal straks om Morgenen aflevere dem til Klasselærerinden.

8. Indsamling af Penge blandt Eleverne maa ikke finde Sted 
uden Skolens Tilladelse.

9. Det er kun tilladt Elever i 9. og 10. Klasse at have Smykker, 
Ure, Kæder o. 1. paa i Skolen.

10. Naar en Elev skal fritages fra Skolens almindelige Regler, 
har forsømt Skolen eller været forhindret i at forberede sig, 
beder Skolen Hjemmet om at sende skriftlig Meddelelse om 
Grunden.

11. Sygdom eller Fraværelse, der strækker sig ud over 1—3 
Dage, maa snarest tilmeldes.

12. Skolen kan ikke tillade, at Elverne holdes hjemme for at 
deltage i Fornøjelser; kun ved store Familiefester kan dette 
tilstedes; det bedes da tilmeldt forud.

14. Glemte Sager kan ikke uden særlig Tilladelse afhentes efter 
Skoletid.

15. Det er kun tilladt Elever med lang Skolevej at cykle til 
Skolen. Det er ikke tilladt at cykle over Legepladsen. Skolen 
paatager sig ikke Ansvar for Cyklerne.

Af Sundhedshensyn maa Skolen forlange, at Eleverne har Lomme 
til deres Lommetørklæde.
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FORHOLD UNDER SMITSOMME SYGDOMME
Undervisningsministeriet liar ved Bekendtgørelse af 15/3 1916 

anordnet følgende med Hensyn til Skolernes Forhold overfor Til
fælde af smitsomme Sygdomme blandt Eleverne:

SYGDOMME, DER ER UNDER OFFENTLIG BEHANDLING

Naar en Sygdom, der er Genstand for offentlig Behandling, 
har vist sig i en Husstand, i hvilken der findes skolesøgende 
Børn, skal den behandlende Læge underrette Skolen derom; de 
paagældende Børn maa ikke søge Skolen, førend de medbringer 
Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte. (At
testerne kan forlanges udfærdigede af Epidemilægen uden Be
taling) .

SYGDOMME, DER IKKE ER UNDER OFFENTLIG 
BEHANDLING

Naar en Elev angribes af Tyfoid Feber, Paratyfus, Para- 
dysenteri eller en med disse beslægtet Sygdom, Difteri, Skarlagens
feber, smitsom Hjernerygmarvsbetændelse og akut Børnelamhed, 
eller disse Sygdomme optræder i en Husstand med skolesøgende 
Børn, uden at disse selv er angrebet, skal Skolen underrettes, og 
intet Barn maa søge Skolen, før det medbringer Lægeattest for, 
at det ikke kan antages at udbrede Smitte, og at de foreskrevne 
Krav om Isolation, Desinfektion og Tidsperioder er efterkommet.

Børn, der angribes af Mæslinger, Kighoste, Røde Hunde, 
Skoldkopper, Rosen, Influenza (Spansk Syge), Faaresyge, Hals
betændelse, ægyptisk Øjensyge, Fnat, eller smitsomme Hudsyg
domme, maa ikke modtages paa Skolen før de foreskrevne Tids
perioders Udløb.

Naar det formodes, at en Elev lider af Tuberkulose, er Skolen 
forpligtet til at gøre Anmeldelse derom til Epidemikommissionen. 
Ligeledes er enhver Læge, der konstaterer, at et skolesøgende 
Barn er smittefarligt som lidende af Tuberkulose, forpligtet til 
til straks at gøre Anmeldelse derom. Epidemikommissionen af
gør derefter, hvorvidt Eleven vedblivende maa søge Skolen.
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FERIER OG ENKELTE FRIDAGE I SKOLEAARET
1928—29

Sommerferie fra 28. Juni—16. August.
Onsdag 26. September.
Efteraarsferie 14.—21. Oktober.
Lørdag 24. November.
Juleferie 23. December—6. Januar.
Fastelavnsmandag 11. Februar.
Torsdag 7. Marts.
Paaskeferie 27. Marts—2. April.
Lørdag 27. April.
Pinseferie 18.—21. Maj.
St. Rededag, Kristi Himmelfartsdag, Grundlovsdagen og 

Genforeningsdagen (Valdemarsdagen).
Ved Ferierne er begge de nævnte Dage medregnede.

BETALINGSFORHOLD
a) Skolebetalingen udredes uden Hensyn til Ferier og Forsøm

melser.

b) Udmeldelse maa ske med to fulde Maaneders Varsel; der be
tales altsaa for den Manned, i hvilken Udmeldelsen sker, og 
for de to følgende.
Udmeldelse paa Tid, f. Eks. i Sommerferien, modtages ikke.
Udmeldelse til 1. Juni modtages ikke.

c) Dimittenderne betaler Skolepenge til Skoleaarets Slutning. 
Udmeldelse i Løbet af Skoleaaret kan ikke finde Sted i Af
gangsklasserne (IV. Mellemskoleklasse og Realklassen).
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SKOLEBETALING 1928—29
pr. Maaned i 10 Maaneder (ikke for Juli og August)

1. Underklasse.........................
1. Barn

......... 20 Kr.
2. Barn

15 Kr.
3. Barn

13 Kr
2. — ......................... ......... 20 - 16 - 14 -
3. — ......................... ......... 22 - 17 - 15 -
4. — ......................... ......... 22 - 17 - 15 -
5. — ......................... ......... 23 - 18 - 16 -

I. Mellemskoleklasse......... ......... 20 - 15 - 13 -
II. — ......... ......... 20 - 16 - 14 -

III. — ......... .........22 - 17 - 15 -
IV. — ......... ......... 22 - 17 - 15 -
Realklassen............................... ......... 23 - 18 - 16 -

4. Søster gaar frit.

Medens den højeste Skolebetaling er ovenstaaende, kan, paa 
Grund af Statstilskudet til Mellemskoleklasserne og Realklas
serne, Forældre, hvis Indtægt og Børnetal berettiger dem dertil, 
faa hele eller delvise Fripladser til deres Børn i nævnte Klasser, 
for saa vidt saadanne Pladser er ledige. Skemaer til Henvendelse 
herom udleveres paa Skolen og indsendes i udfyldt Stand hvert 
Aar inden 15. Marts.

Af Elever, der har ældre Brødre i Østersøgades Gymnasium, 
har 1. Søster en Moderation paa 2 Kr.

I Indskrivningspenge betales 4 Kr.
Brændselspengenes Størrelse opgives senere; de vil blive op

krævet: November, Februar og eventuelt i Marts.

EKSAMENSAFGIFTER

Ved Indstillingen til Mellemskoleeksamen betales 10 Kr. og 
ved Indstillingen til Realeksamen 20 Kr. Statsafgiften, som be
tales i Marts Maaned, er for Mellemskoleeksamen 5 Kr. og for 
Realeksamen 10 Kr.
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Til Skolen er knyttet følgende Legat, der uddeles af Kbhvn.s 
Borgerrepræsentation:

„Theodor Lorentzen og Hustru Emma, født Brusch’s Legat 
til Skolehjælp for Pigebørn i en Alder fra 6-—16 Aar, — Døtre 
af Toldassistenter, Koffardikaptajner eller Told-, Birke- eller 
Amtsfuldmægtige, — som har mistet deres Forældre eller i hvert 
Fald deres Fader“. Legatet er for Tiden tildelt een Elev her i 
Skolen.

Skoleforeningen „W. Schiøtts Minde“ besætter for Tiden 6 
Moderationspladser. Ansøgninger indgives til Foreningens Be
styrelse.

Af Guldsmedemester Falchs Legat betales for Tiden Skole
penge for 3 Elever.

„Dansk Adelsforbund“ har fra 1/1 1911 Ret til at besætte 
2 Halvbetalingspladser. Ansøgninger indgives til Adelsforbundets 
Bestyrelse.

Asylskoleselskabet betaler for Tiden for 2 Børn i Forskolen.
De Børn, som opnaar Fripladser, beholder kun disse, saa 

længe deres Flid og Opførsel er upaaklagelig.


